repertus fuerit ex rebus ipsius sancti monasterii vel cellis illicitas atque
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damnosas seu inutiles quas scripeiones vel comutaciones
,
evacuentur

cl ad eins potestatem Sancti Benedicti restituentur. Ut autem lisce nostra

imperialis praicepcio per futurum temporum firmiorem obtineat vigorem,

manus nostras subter firmavimus
,
et anulo nostro sigillari iussimus.

Signum domini Ileiurici serenissimi et invictissimi imperatoris

augusti. Ileinricus cancellarius vice Everardi episcopi et arcbicancellarii

recognovi. Daliini aiinodominicse incarnacionis millesimo,XIIII,Indictione

XII, anno vero domini Ileiurici imperatoris augusti regnantis duodecimo

Imperii eius primo. Actum Romae feliciter. Amen.

N.”

SCniTTlIRA I>I PAPA BEIVF.BETTO KEI.tA (JUAfS:. CO?JTA COME
E'IMPERAIIOKE AKlllGO FOSSE PRODIOIOSA MEN'^ SAAA'I'O I)I

<JliAVE 1ATEHM1TÀ 1)A S. BENEDETTO, E DEI MOLTI PRESENTI
CHE lECE ALLA BADIA.

( lìcg. Petri Diae. num. ig. — Inedito.)

Benedictus Episcopus servus servorum dei. Notum volumus esse

omnibus fidelibus cliristianis tam jiroclatis quam subditis, quia dominus

Ilenricus imperator spiritualis noster filius perrexit ad monasterium sancti

Benedicti, quod situm est in monte qui dicitur Castro Casini, ubi sacratissi-

mum corpus ejusdem sanctissimi Benedicti humatum est, maximam circa

eumdem locum devocionem gereret et nunquam terribilius ac venerabi-

lius oratorium se vidisse assereret; tamen dubietatis scrupulo movebatur

ntrunniani beatus Benedictus corporaliter in eodem casinensi coenobio

quiesceret. Prae dolore autem quo gravissime idem imperator crucia-

batur, nec plene dormienti
,
nec ex integro vigilanti sanctissimus pater

Benedictus eidem imperatori apparens, iibinam pateretur inquirit
;
cui

languorem protinus confitenti sanctissimus Benedictus ait: Scio quoniam

lii me hactenus hic dubitasti quiescere
;
sed ne super hoc amplius

dubites, meutnquc in loco isto una cum sorore mea eertissime quiescere

corpusculum credas, hoc tibi signum erit. Cum primum hodie surrexeris

in egestione urina; tua; tres lapillos non parvos injungere habebis, et ex

tunc dolore isto amplius non laborabis
,

et scias quia ego sum frater

Benedictus. Et bis dictis, presto disparuit. Experrectus imperator confestini

surrexit, ac juxta visionem quam viderat sanitati pristina; redditus Deo et

patri Benedicto gratiam maximam retulit. Mane autem facto, veniens in

conventum fratrum imperator, ait: Quidnam, domini mei, me consulitis
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donnro modico qui mo curavil?Cuinque responsum illi fuisset, ut quidquid

sibi de monasterio placeret tolleret, ac medico daret, non, iniquit, ita

oportet imperator. Sed quod sanctissimus pater Benedictus hac ine

evidenter nocte curavit, ratio est et quidem justissima
,
ut de ineamet

camera illius debetur remunerare medelas. Et haec dicens, cum lacrjrais

gaudio mistis retulit omnibus quae vidisset atque audisset. Addiciens: nunc

plane pro certo cognovi quoniam vere locus iste sanctus est
,
et nulli

mortalium est ultorius ambigendum, quoniam hic sanctissimus Benedictus

pater pariter cum sancta sorore sua quiescat. Ad Udem verborum tres

illos lapillos, quos sub tenore visionis ante paululum injuxerat, palam

omnibus ostendebat. Imperator autem surgens,etad corpus beati Benedicti

perveniens, obtulit beato Benedicto munera haec. Textum evangeli deferis

quidem ex uno latere adopertum auro purissimo ac gemmis valde prajtiosis,

ab intus vero uncialibus litteris atque figuris aureis mirifice decoratum.

Calicem aureum cum patena sua gemmis et margaritis ac smaltis optimis

laboratum cum mappula
,
cum quibus offertur, ola serica auro intexta

de pallio diopistim adornata optimis listis aureis, et orarium et mappula

atque cingulum et stolam singula intexta auro similiter
,
et pluviale

diaspnim cum lixtis auro textis
,

nec non ct tunicam ejusdem sub

tegminis, aureis operibus exornatam. Situlam quoque et cuppam argen-

team, cum qua fratres in festivitatibus biberent. Planetam diarodinam

aureis lixtis ornatam una cuin alba, et cingulo stola atque manipulo.

Recollegit autem a Judeis qui retinebant in pignore pro quingentis aureis

unam vestem de altario sancti Benedicti, quae fuit Caroli regis
,
nec noii

ct calicem argenteum saxonicum majorem cum patena sua, quem Theo-

doricus Saxouum rex beato Benedicto olim transmiserat. Nostra vero

parvitas imperatoriae saluti congratulans
,
posuimus super altare beati

Benedicti planctam optimam veneti coloris lixtis nicbilominus aureis

decenter ornatam
,

ct stolam optimam auro brustam cum manipulo suo.

Similiter et Belgrinus arcbiepiscopus obtulit planetam purpuream optimam

aureis lixtis, mensium duodecim signa habentibus, in circuitu adornatam,

stolam cum aureo pluviale unum. Qu$ omnia posuimus super altare

sancti Benedicti in ^lerpetumn ibidem habenda. Quapropter ego qui

supra Benedicius episcopus servus servorum Dei una cum praedicto

imperatore omnes qui ebristiano vocabulo censentur obsecramus per

doiniumn Patrem omnipotentem et per Jesuin Christum filium ejus unicum

dominum nostrum
,
qui pro salute totius mundi nasci mori et resurgere

voluit, ct per Spiritum sanctum ex utroque procedentem, et per bea-

tissimum Petrum Ajioslolorum principem
,
qui habet potestatem ligandi

atque solvendi, ut nullus unquam tbesaurumet omnia quai prmdictus impe-
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ralor prò redemptione animas sua? in prasdictam ecclesiam antea contulerit

quolibet modo vel ingenio aliquatenus tollere prajsumat. Si quis nutem,

quod uon optamus, hanc nostram obtestationem vel obsecrationem pro

nihilo duxerit, et aliquid de ea quas superius scripta sunt de praedicta

ecclesia quolibet modo temerario ausu tollere praesumpserit, sciat, se

anathematis vinculis innodatum, et a regno Dei alienum et cum diabolo

et ejus atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore domini nostri Jesu

Christi eternis incendiis et suppliciis concremandus sit deputatus. At vero

qui pro intuitu observator, et in omnibus extiterit custodiens hujus nostri

apostolici constituti, et ad cultum Dei respicientibus, benedictionis gratia

a misericordiosissimo domino nostro per intercessionem beati Benedicti

multipliciter consequatur, et vita; eternae particeps esse mereatur. Arnen.

Interfuere huic rei Puppo patriarcha Aquilegensis, Belgrinum Arcbiepi-

scopus Coloniensis cum omnibus fere episcopis archiepiscopis elabbatiims

totius Galliae, et Italite.

0 .

SCRITTURA DI ARRIGO IL SANTO INDIRITTA A PAPA BENEDETTO
A FAVORE DELLA BADIA^

f Reg. Pet. Viae. 8^.— Inedito.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ileinricus divina favente

clementia romanorum imperator augustus Benedicto urbis roma; san-

ctissimo Papae
,
ejusque successoribus canonice in apostolicam sedem

substituendis in perpetuum. Ad romani imperii curam allinet per totum

orbem romanum constitutis ecclesiis imperiali potestate defensionis

auxilia ministrare, ut ejus juvamine al; hominum iniidelium seu pravo-

rum tueatur impetu. Proinde Casinensi ecclesia; providentes, Benedicte

sedis apostolica; pontifex
,
quae specialius ad romanum spectat iiupcriiun,

et pra;decessoruin nostrorum camera ab ipso sua; coslructionis exordio

extitit, quaeque ab omnium mortalium dominatu immunis permansit

et libera, eamdem ecclesiam ditaverant imperiali munilicentia, paternitati

tuae commendamus, ne quaviscujuscumque potestatis quidlibet injustum

patiatur, salvo eo quod specialiter et singulariter prm ceteris aliis ecclesiis

ad romanum imperium spectare videtur. iSam cum omnis ecclesia ab
omni conditiouali seu servili nexu sit libera, specialius autem post sedis

romanae dignitatem libera casiuensis ecclesia, qua; per patrem Benedictum

legis monastica; principatum tenet: et quoniam omnes nostri praedeces-

sores imperatores, videlicet Pipiiius Karolus Ludoicus Lotharius Ollo ac
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reliqui iuqKìraloros suam specialem cameram habuerunt libertatis debet

poliri insigne. Igitur prasfatum cacnobium paternitati tua; commendamus,

ut illius cooperatores existatis, et ab omnibus infestationibus defendatis,

non ut exterminetis, salvo eo quod ad nostrum imperium spectat. Conce-

dimus etiam tibi, tuisque successoribus consecrationem abbatis Casinensis,

et de ejusdem loci reditibus, in eundo et redeundo Beneventum, ut unum
prandium apostolica; sedis Pontifici prasparent constituimus

,
nullamque

aliam potestatem vel dominium de casinensi ca;nobio romanum pontificem

habere volumus
,
sed sicut semper singulariter et specialiter sub Impe-

ratoris Jura a sua; constructionis mansit exordio, ita illam perenniter

manere volumus. Obeunte autem casinensi abbate, juxa tenorem regula;

et sanctorum canonum pra;ceptum, abbas vita; merito, et doctrina scientia;

ex omnibus eligatur, et catholice non simoniace oi’dinetur, moxque nobis

ac nostris successoribus imperatoribus descripta electio vel per nuntios

innotescat,ipsique per pragmatica; sanctionis edictum assensum pra;beant,

sicque demum romano pontifici absque omni venalitate consecrandus

exhibeatur. Quod si alitor actum fuerit, prohibeant pravorum valere

consensum
,
et in ejusdem loci regimine imperator

,
qui pro tempore

fuerit, cum fratribus ejusdem coenobii dignum praeficiat abbatem qualem

meliorem et digniorem
,
romanoque imperio fidelem invenerint, absque

cujusUbet inquietudine ac contradictione. Si autem quispiam huic nostrae

constitutioni violare praesumpserit, sciat, se compositurum auri purissimi

libras mille, medietatem camerae nostrae, et medietatem praedicto mona-

sterio, et haec concessio firma permaneat semper. Quod ut verius credatur,

manu nostra roborare, et annuii nostri impressione subter illam insignire

decrevimus.

Signum domini Ilenrici serenissimi romanorum imperatoris augusti.

Ego Chonradus dux domini imperatoris consobrinus subscripsi. —
Theodoricus cancellarius vice Edonis papende grossis episcopi et archi-

cancellarii recognovit. Anno ab incarnatione Domini MXXII, indictione

quinta, anno vero domini Ilenrici excellentissimi ac invictissimi romano-

rum iiiq)craloris augusti, regni XXII
,
imperantis autem nono. Acliun

in Monte-Casino feliciter. Arnen.
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SCRITTURA DI PAPA BENEDETTO A FAVORE DELLA BADIA.

Ego Benedictus catholicae romanae sedis episcopus. Constitutum prae-

«Icccssoribus meis hoc facio, ut numpiani de consecratione casinensis

abbatis, quam hodie a serenissimo filio nostro Ilenrico imperatore susce-

pimus, pra3tium aut censum aut dationem requirant aut exigant, quod si

iditer fecerint et vcnaliter duxerint, quicumque in hoc deprehensus fuerit

sit maledictus a Deo patre onnipotente, et filio ejus JesuXto domino nostro

ct Spiritu sancto,sitque pars ejus cum Dathan et Abiron,qui in Dei ecclesia

seditionem excitaverunt
,
omnescpie imprecationes quas Moyses famulus

Dei contemptoribus legis imprecavit, veniant super eum, sitque damnatus

cum Anna et Caypha
,
qui auctorem vita? iniquo judicio damnaverunt,

habeatque partem cum Juda traditore, qui pro amore pecuniae domimmi

snum vendidit atque magistrum, sit analbematizatus a septem universalibus

conciliis, alienus sit a consortio omnium sanctorum et ab omni ecclesia

Dei, ct in die judicii cum diabolo damnatus, non videat gloriam Dei.

Arnen. Actum die apostolorum Petri et Pauli.

Ego Puppo patriarca Aquilegensis.

Ego Bclligriuus arcbiepiscopus Coloniensis.

Ego Johannes episcopus Nepisinus.

Ego Boso episcopus Tyburlinus.

Ego Ileinricus cancellarius domini imperatoris.

Ego Peregrinus cancellarius domini imperatoris.

Ego Everrardus episcopus ct cancellarius domini imperatoris.

Ego Ugo cancellarius Everardi archicapellaui.

P.’

PRIVILEGIO DI S. LEONE PAPA IX AI.l’ ABATE P.IGHEUIO
IN I ORNO ALLE CIJIESE E POSSESSIO.M DELLA B.iDIA.

Leo Episcopus servus servorum Dei. Carissimo nobis in Christo

Domino Jesu filio llicbcrio venerabili et religioso abbati sacratissimi

monasterii B. Benedicti Confessoris Christi sili in monte
,
qui vocatur

Castro Casino, sumque alma; congregationi perpetuam in Domino salu-

tem. Convenit apostolico moderamini pia religione pollentibus benivola

compassione succurrere
,

et petentium desideriis congruum impartiri

suifragimn. Igitur quia postulastis a nobis quatinus monasterium S.

Benedicti in Monte-Casino silum, cujus abbatis consecrationem nuper et

dono piissiuiorum Ilenrici, et Coiiradi romanorum Imperatorum susce-
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j)iinus, et per iios el successores nostros in perpclimin more antecessorum

nostrorum privilegio nostro muniremus, et a potestate ommium Arcliiepi-

scoporum et Episcoporum subtraheremus, et sub interdictione anathematis

loca sua defcnderenius, concederemus, et confirmaremus. Inclinati prac-

cibus tuis
,
prajdictum monasterium libi a nobis successoribusque luis

et a nostris successoribus in perpetuum
,

nulla pravitate simoniaca

interveniente, consecrandis concedimus, et confirmamus cum omnibus

ecclesiis monasteriis, cellis castellis terris cultis et incultis, vineis, aqui-

rnolis horiis pratis sjlvis pertinenliis adjacentiisque suis, ubicuuKjue vel

qualitercumque ad jura ejusdem monasterii pertinere dinoscitur

Insuper etiam omnem cujuslibet ecclesi® Pontificem in praefati

monasterii ditionem quamlibet habere praeter sedem apostolicam, probi-

bemus, ita un nisi ab abbate ejusdem monasterii fuerit invitatus, nec

missarum sollemnia ibidem praesumat omnimodo celebrare. Post vestrum

vero obitum nemo inibi abbatem constituat
,
nisi quem consensus et

voluntas communis fratruuni ex ipsa congregatione elegerit
,
et electus

ad nos vel successores nostras consecrandum gratis et sine praetio veniat.

Quod si aliunde venerit, quod de vobis dici non potest, qui de monasterio

nostro, et a nobis consecraturi venistis vel ab alio aliquo Arcbicpiscopo,

vel Episcopo consecrari se maluerit, tunc consecratus et consecrator

anathema sit. Promulgantes cte

Sigillo impresso nella Bolln-

Bene Vaietb. MiSEHiconniA Domini plena est xEBllA.
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P.”

PUIVILEGIO DI PAPA S. LEONE IX AD ABATE RICHERIO.

( Gap, V, n.° 22 . — Originale.)

Leo Episcopus servus servorum Dei
,

Ecclesiae
,
seu monasterio

prajclarissimi Christi confessoris Benedicti in Moulc-Casino edificalo
,
et

per eam Richerio abbati
,
cunclisque ejus successoribus canonice illuc

intrantibus in perpetuum. Divinae pietatis respectu adlacti
,
ejusdemque

Ecclesiae Egumeni praefati Richerii nostri dilecti precibus pulsati, dignum

duximus ad amorem Sanctissimi Benedicti jam dicti
,

sepessiincquc

dicendi, aliquid ex rebus beatissimi Petri Apostolorum principis ejus-

demque monasterio in usum fratrum ibidem degentium
,
Deoque ser-

vientium largiri, et iii perpetuum conferre, quatenus nobilissimus grex

et faccunda proles tanti Patris omnium ore benedicendi Benedicti, ut

portum salutis ad aaternam ingreditur vitam per manus elberei,sunnnique

clavigeri Petri, pra;sentis etiam stipendia vitaa augeatur eis ex ipsius

portu fluctivagi maris, ut in utroque gaudeant, se beatissimi Petri attolli

subsidiis, et munificentiis repleri. Inluentes igitur a sajculari eos negotio

remotos
,
propria

,
quae qnoquomodo possederant

,
praecepto Christi

,

piique patris exemplo reliquisse, animo gratanti benivole eorum navim

aliquibus mercibus refertam, ad abbatis, cunclorumque fratrum usum

cum suis mercimoniis delegatam, concessimus, esse absolutam cum
Nauclero, ac nauticis suis ab omni debito pensionis, quoadusque, itaque

praebitus locus, in eadem, qua nunc est fuerit religione constitutus, una

navis monasterii ipsius in usum fratrum necessaria deferens, ut diximus,

cum nauclero et nauticis suis ab omni pensionis conditione libera nullum
telloneum ex omnibus

,
qii® attulerit, alicui persolvat, neque quisquam

aliquid ex ea exigere praesumat. Si quis autem hujus nostrae donationis,

atque concessionis aliquo temerario ausu cxliterit refragator
,
vel vio-

lator, cujuscumque conditionis sit ille, aut potestatis
,
seu dignitatis

analbemate percussus
,

perpetuo benedictione careat aeterna
,
doucc

resipiscat. Qui vero propriae salutis amator apostolica} largitionis, atque

oblationis, sive decreti fuerit conservator, intercessionis auxilio ipsius

Sanctissimi Benedicti portum salutis adeptus
,
a Deo Omnipolente mise-

ricordiam et lienedictionem in aelernum consequatur.

Datum 4. Kal. Junii per manum Friderici Diaconi Sancta} Romana}
Ecclesia} Bibliotbecarii, et Cancellarii vice D. Nerimanni Arcbicanccllarii

et Colonien. Archiepiscopi anno D. Leonis noni Papae V, indictione NI.

T03I, I.
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Q.

MEMORATORIO OSSIA NARRAZIONE STORICA FATTA PER AZZONE PREPOSTO DEL
MONASTERO DI S. BENEDETTO DI TIANO, DI UNA LITE TRA LA BADIA CAS-

SINESE ED ARECIIISIO FIGLIO DI GAURO, SORTA NELL’ANNO 989 SOTTO ABATE
MANSONE , E DISCUSSA SOTTO ATENOLFO ABATE (1018) E TEOBALDO (i 023 )

PER UNA CORTE SITA IN PIETRA MOLARIA, TERRITORIO DI TIANO, DATA IN

AFFITTO DALL’ ABATE ALIGERNO A MAJONE E GIOVANNI FIGLI DI FUSCARO.

('Ex membranis civitatis Theani. Caps. LXIX,fasc- 3, n. 24-J

III nomine Domini noslri Jesn Clirisli primo anno principains

Pamlolfi, el Domini Jolianni eins fili magnis principibus, dnodecimo die

inlranle mense februario dio martis,sexla indiclione. Memoralorinm facin

a me A-czo presbite!’ et monacbns atqne prmpositns monasterio Sancti

Denedicti do cibitas tianense, missns domini Teobalti venerabili abbatis

monasterio Sancti Benedicti silns in Monte Castro Casino, de eo cpiod in

l’etra mellaria liante dominum Landonom gloriosum Comitem
,
el .ante

(Him residebat Amato judices et alii viros, ego enim erga mecum abendo

Snpponom judicem de castro Petra mellaria abbocalorem snpradicli

monasteri
;
qnain et pro bia jam dicti moiiasterij

;
conjnxit me in judicio

ciim Arccbisi filii quondam Gauri
,
qui est habitator in castro Petra

mellaria, ct dnm conjuncti fuimus, ego enim pro bia el parte snpradicli

moiiasterij
,
quam ct erga mecum abendo jam dictum abbocalorem,

stalim oslcnsit ei ante superius dictum comitem ct prmdiclnm judicem una

scriptionis carinia perlinentem snpradicli monaslcrij
,
qnem praedictus

comes ct praedictus judex eam relegere fecerad in auribus snpradicli

Arccbisi, ct iubencrad in ipsa scriptio conlencnlem inlcrcelcra quomodo

snpradiclo Arccbisi ctLodoicus germani et lilii quondam Mauri,etDonalo

filii quondam Antoni abitatori in Petra mellaria loco qni vocatur duo-

decim. Declarabcrad quia ante presentia Mari judici el alii testes exorta

fuisset contentio inter ipsis clPetrus presbiter ct moiiacbns missus domini

Adenolfi venerabili abati monasterio Sancti Benedicti situs in Monte

Castro Casino
,

ille tunc secum abebat supradiclum Suppoiiem jndicciu

abbocadorem snpradicli moiiasterij de terra quai esse videtur infra Ilnibiis

Petra mellaria, loco qni dicitur Ceso. Unde liante os menses ostenserat

ipse qui supra Petrus Presbiter et monacbns snpradicli Arccliisii el Donati

in judicio una scriptio manifestationis perlinentem snpradicli monaslcrij,

qni relecta continente inlcrcctcra quomodo Amatus presbiter etmonacluis

missus domini Mansoni rcbcrciidissimi abati monasterio S. Benedici'

silus in Castro Casino
,

ille enim erga sccinn abebad Amaliis presbiter
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de Pelra mollaria ahbocalorc siipradicll inonasterij
,
qui laudo causam

eius peragebat baule prcseiitia Supponi et Jaquiiili judicibus, et do ali

testium; conjuserad se in judicio cum ipsum qui supra Arecbisi pro

dcGuiendum cum eum de illa guadia. Unde jam ante os dies pro parte

supradicli monasterij inter se guadiati fuerad de una pelia de terra perli-

nentem supradicti monasterij, qui est juxta ipsa corte praedicti monasterii,

ubi dicitur ad Cose, siculi ipse breve suo continere bidebatur. Unde ipse

qui supra Arechisi oslenserad supradicli Amati presbiteri et monachi una

eartula sua de ipsa petia de terra
,
et guadium ei exinde dederad pro

parte supradicli monasterij
,
ut mitteret ei exinde hominem cum lege in

manu qui ei ipsa eartula emiserad
;
set dum exinde interesse dixerad

rccojunlos fuerat ambarum partes
,
unanimiter deprecaherad supradicti

judicibus, ut ibidem pergeret siq>ra eadem terra. Quibus illi esaudienles

deprecatio eorum
,
unanimiter cum eis perrexerad supra eadem terra

una cum aliplures. Ipse qui supra Amatus presbiter et monaclms una

seenni alleluio jam dictum abbocadorem praedicti monasterii paratus

erad sucundum legem ad recipiendum ipsum auctorem in manu a prmdicti

Arechisi, siculi inter se guadiati fuerad. Et ipse qui supra Araebisj

paratus erad cum ipsa eartula et paratos ibidem abucrad Adicum fili

quondam Martini, qui erad abitalor in finibus Calalie loco Uasiniano,

qui erad auctores supradicti Arachisi et continuo miserad illum in manu
secundum legem supradicti Amati presbiteri et monachi pro parte

supra dicti monasterii
,
et guadiaberat se ambarum partium supradicto

Adicum praedictum Amatum presbitemm et monaebum : tamen ille

erga seenni abebad jam dictum abbocadorem pro parte supradicii

monasterij tali linore, ut ipse qui supra Adi et suos heredes, et ipse qu’

supra Amatus presbiter et monachus una cum jam dicto abbocalore

supradicti monasterij
,
quam et pro hia jam dicti monasterij jungeret le

cum scriptionibus suis ad standum exinde inter se ad legem, et perfectam

finem exinde inter se faciendum
,

et ipse qui supra Amatus presbiter et

monaclms una cum jam dicto abbocalore pro parte supradicti monasterij

liante supradiclis judicibus oslenserad coram cis in judicio unum scriptum

perlinentes supradicto monasterio, qui in manu corumque judicibus

dederad et fecerad eum relegere
,
audiente suprascriplo Adi et celeri

plures. Qui relecto continebat inter cajtera quomodo Jobanne monaclms
missus domini Aligerni venerabili abati monasterio S. Benedicti de
Monte-Casino ille enim pro... suprascripli monasterii liante praisentia

Jolianni judici et de ali testes declaraberad, quia dominus Aligeriius

venerabilis abbas per ipsum scriptum conbenicnlie, in parte dederad ad

laborandum Majoiii et Jliovauni germani et fili quondam Fuscari quante
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Icrris illc rclinebad infra ipsa Ciuio jani ilicli monastcrij
,
quo abuerat

infra (inibiis l’eira Mellaria
,
ubi dicilur ad Cose, abenle finis cimi ipsa

ab una parlo ribio mule per tempus aqua decurrid, et terra de fili quon-

dam TSaiitari, et terra de nepoti Grasari : ali parte serra de Monte quo

dicilur Morene
,
et descendit do terra de felicitani et quomo ibad ipso

limito qui deseruit inter bec terra et terra suprascripti monastcrij
,

et

terra de omiiies de ipsa plana partiet badit in fossata et Cesa quo dicitur

Galtarola et fini Cesa senocclosa et lini serra de Monte et quomodo

descendit iulus bio de ribio, qui dicilur Cimenla, et quomo salii ad ipso

ribio infossala qui veuiebad da ipsa Morrctella et de yezad in Iota

munda, et quomodo ibad directo ad ipso termino, qui statuto erad in ipso

inolile, qui decornid inter hoc terra de homines de l’etra mellaria et

licsccndcbad in ipso putco qui dicilur do Biclore. Terlia pars terre de

loco Cucuziana, et quomodo ibad ipso limilo qui decernebat inter hec

tei’ra et terra venensi
,
et quomodo ibat terra de gcncralioiio Omeli

,
et

fossatu qui erat inter lice terra et terra do fili Trasani in ornai raliono

et ordine qui codem scripto continero videbatur. Set cum codem scripto per

ordiiiem relecto fuerat audiento suprascriplo Adi et celeri plurcs,cepcrand

ipse, qui supra Adi manifestanter diceret, ut ipsa scriptio vorilosa cfcrel,

et ilio infra suprascriplo finis qui ipso scripto contineret nullam sortem

aberot, nec ipsos ad partem suprascripti monastcrij nunquam conlraret,

que ibique presens aderant. Leo fili quondam benenesi abilator de Petra

mellaria insimul cum cum aderant Leo et Imperato germani eo fili quon-

dam Jubiiii, qui erad abitatori in finibus Calafie loco Dasinianu,qui ipsi toti

una eum prcdicto .Adi quasi ex uno ore loti ceperad dicere, ud ipse scripto

ile omnibus qne contineret veri vcriloso eferel,et illi iiifrascriple linis que

ipse scripto conliueret nullam sortem alierei, nec ipsos ad partem supra-

scripli monaslerij nunquam contrarcl.nec exinde de illi suorum heredibus

contra partem suprascripti monasterij et eius abbalibiis atque rectoribus,

et faceret illi exinde tacere seniper omnes illos, Causatores, qui propter et

datum ipsorum contra pariem suprascripti monaslerij causare aud conten-

dere quesierit per pena obligata illi componendum ad partem suprascripti

monaslerij et ad eius abbatibus alque rccloribus vigiliti solidi aurei

vizanlci
,
cl ipsos eorum complirct per in bitis et celera in omni ratione

et ordine sicut in ipso scripto continebatur, qui scripto erat per Adelfrit

Clericum et Notarium per demandatione de suprascriplis judicibus in set-

timo anno principatus domini Landenolfi gloriosi principis, mense AgustOj

secunda indiclioue, et roborato ponebad per supra scripto Suppo judes

et per suprascriplo Jaquinlo judes et llocci et per Joliaune relecta vero

scriptio ipsa per ordine dicebad ipse qui supra l’elrus presbiler et mona-
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elms una cuin jaiu eliclo ahbocadore corumqiio Arecliisi et Donali ni illi

Inlissct IVngos inalo ordine de ipsa terra qnc ipsa scriplio snjirascripli

inonaslcrij cominci, mule illi quo anditi dixerad, ni ipsa scriplio snpra-

scripti inonasterij falsa esserci el non herilosa, nude ijise qui sopra l’cli ns

prcsbiler el monachus dixerad una cimi jain dicto abbocadore prò parte

snprascripti monaslerij, ni scriplio ipsa berilosa essct et non falsa et cani

avverare poterei secundam legcin el consnclndinein qnoinodo pars supra-

scripti monaslerij consuetudo lini coinbcrandum scriplio et dalns fneral

hitcr eis judicium da ipsn Judicem et per suo judicio gnadiaberat se amba-

rum partium nd qui sopra l’elrus presbiler et monacluis una cimi prcdiclo

abbocadore plicarcl se cimi Evangelio, et ipsi qui sopra nominali Arccliisi

el Donalo plicaret se, et plicaret Lodoicus et Bererardns filius quondam

Garemani el primis juraret illi singulos alque singulos langeret et no-

minaret ipsa sancta Dei evangelia, et diceret per Sacramonlum, od certa

suspetio illi Irahcrel ut ipsa scriplio supradicli monaslerij falsa esserci e t

non veritose et ubi illi lalia juraret
,
presens deberet illi plicaret Sancta

Dei evangelia prò parte supradicli monaslerij comberanli ipsa scriplio

qualiter diximus, et ubi scriplio ipsa comperala esserci,ac tnne die illa et

semper deberet ipsi prenominati complire in omnibus secundiim qualiter

scriplio ipsa legebatur, exapta pena quo ibidem continebat, quomodo

minime componere dcbucrad, sicut disposiluin fucrad a bone memorie

domuns Landolfns jam olim princeps. Unde per partem inter eis fidem

jnssorem positos abuerad. Tn conslitnlo vero qui inter cis posuerad plicati

fuerad ipsi qui supra Araebisi et Donato el Lodovicus clBercnardus coram

presenlia supradicli judici et alii testes, et ipse qui supra Petrus presbilcr

monachus una cum prcdiclo abbocadore ad defenienduin inter se, sicut

guadiali fuerad; set antequam ipsos inter se per legem finite per collo-

quium bonorum hominum vencrad exiude inter se ad combenienlia
;
ad

ipsi qni snpra nominati donaret ipsa sacramenta ad pars supradicli

monaslerij
,
et supradicto l’etrus presbilcr et monachus una cimi jam

dicto abbocadore pro pars snpradicti monaslerij donaret eorum ipsa

sacramenta
,
quod illi ad partem supradicli moiiasterij facere debuerat

,

et illi manifestaret
,

ut scriplio jam dicti monaslerij in omnibus
,
que.

contineret
,
vcrilosa esseret el obbligarci se illi pro parte supradict

monaslerij per omnia, sicut inferius legitur, el slatini sicut domino Deo
placuit, el firmaberad inter se combenientia ipsa; in ipsa ratione ud

superius legitur, et inferius leguntur; el continuo doiiaberad pro parte

sacramenta ipsa in omnibus per ipsa ratione que supra leguntur et

liaunegill pro parte exinde in se receperat camisuin unum iii omni
decisione pro pena obligata, componendum illi vcl illorum heredibus ad
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parleiii supradiclinionaslerij,vel cui ipsa scriptio in inanu ponuerit solidos

decein vizautoos
,
et partnin supradicti monasterij similiter eorum et ad

eorum heredibus, et coiiliuiio voluntatis suis per ipsa combenientia et per

ipsa cartula manifevlum fecerat ipsi ({iii supra nominati Aracbisi et

Donato et Lodovicus et Bereuardus; jam dicti Petri presbiteri, et monachi

tameii ille erga secum babeiido jam diclo abbocatore, (juam et prò bia

supradicti monasterij
,
quia integra jam dieta curte per jamdicte linis et

judicationibus legd)iis esset pertinentes ad pars supradicti monasterij per

ipsa scriptio et per aliis rationibus eiusdem monasterij
,
et scriptio ipsa

in omnibus
,
que continet veritosa esset et ipsorum prenominati nec ad

illorum heredibus nullam non est de integra ipsa Curte vel exinde

pertinentes, neque scriptione, ncque per ereditatione ncque per pos-

sessione ncque per alia quascunque adimbenta ratione et obligaberad

se ipsi qui supra nominati se et suis heredibus ad partem supradicti

monasterij
,
ut compii ret de integra ipsa curie vel exinde in omnibus

qualiter in ipsa scriptio continebad
;
co quod heredes esserci supradicti

Leoni, eo quod ila inler eis combenerad: si autem ipsi qui supra nomi-

nati Aracbisi et Donato et Lodoicus et Bercnardo vel illorum heredibus

a laudo et quocumque adveniente tempore per quocunque ingenium

causare conira partem supradicti monasterij
,

vel cui ipsa cartula in

marni ponuerit de ipsa jam dieta curte per jam diete finis et judicatio-

nibus, qualiter dixerat, vel exiudo sibe perscriptionem aud per qualibet

rationem et si non fecerit et non compleverid ad pars supradicti mo-

naslcrij
,

vel cui ipsa cartula in manu ponuerid
,
ea omnia qualiter

superius legitur, vigiliti solidi aurei viszaiitei pena se ipsi qui supra

nominati Aracbisi et Donato et Lodoicus ct Bcrenardo et suorum

heredibus ad partem supradicti monasterij vel cui bec cartula in manu
ponuerid componere et dare obbligaberad et alia cetera que in ipsa

scriptio continebad que scripta erad per qui supra Adelfrit clerico et

notario; in tertio anno principatus domini Paldofi gloriosi principibus

ambo fratres mense settember secunda indictio, et roborata per qui supra

Mari judes et per qui supra Jaquinto judes ct per qui supra Suppo judes.

Cumque ipsa scriptio ostensa et per ordinem relecta fuerit coram predirti

domuum Landoue comitem et predictum judicem iu auribus supradicti

Araebisij. Contra cum causare cepit ego qui supra Aezo et Presbiter et

monachus atque prepositus una cum predicto abbocadorc ut postquam

ipse qui supra Aracbisi manifestabis fuisset et obbligatus de ipsa curte

per ipse linis que ipsa scriptio continebat postea malo ordine ille ibidem

fecisset et biles et ambores fructabiles inde incidisset et refugia exinde

tulisset, etiam qiierebat ipsa scriptio remoberc ; ille quo audivit, negabit
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diccmloj ul bcnem non esserci. Ego qui supra xNczoPrcsbiler el inonaclius

alqiic Prepositus una ciun jaiii (lido abbocadore diximus ut lalia ci

probare non potuerimus tante jusum est a supradicto coins. ipsius

Judici
,

ut judicaret nobis do Prepositus vel alter missus supradieti

monasterij plicemus nos cum evangelia, el ipse (jui supra Aracliisi plicet

se cum sacramenta! ibus suis legitimis et juret ad pariem supradieti

monasterij de predicla questione secundum legem el delaliter nol)is

complendum, medium nobis posuit Jaquinla lilii ejusdem Jaquindi Jud ei

pro eo quod ipse qui supra Jac[uinlo declaraberad se habere filios legi-

timos ut ipsi conservat: et ad pignus obligat se ipse qui siq>ra medium

se et suos heredes mihi qui supra Aczoiii presbiteri el monachi al(jue

prepositi ; vel ad alter missos supradieti monasterij de causa sua et per

nomen bobibacce et alia omnia causa sua usque ad legem. Scripsi ego

qui supra Adelfrit clericus et Notarius, et interfui.

OSSERVAZIONI.

Molta luco viene da questa carta sulla storia dei giudizi

nel medio Evo. Muratori nella 3 1 .“dissertazione delle anticliilà

Italiano, dopo avere discorso sui Placiti elio si tenevano neHetà

di mezzo, pone in luce molti di ([uesti Piacili clic bene danno

a conoscere dello jwrsono jiresidenli, e chiamale ai giudizi, c

della forma di questi; ma pare che questa scrittura dell’XI seco-

lo, che la prima volta pubblichiamo, tali particolari circostanze

contenga su’i giudizi
,
da tenersi in maggior pregio dv'lle

muratoriane. Innanzi aLandono conto di Tùuio ed ai giudici

di questa città
,
datasi le parti l’arra che li astringeva a com-

parire in giudizio, convenivano i litiganti. Ib'oponevasi il

negozio in questione, si prolferivano le sciillure d’ambe le parli,

presenti i testimoni, e tutti coloro che volevano intervenire; se